

Änderungshinweis zur Bundesauswertung 2015

Stand: 7. September 2016

Das IQTIG hat eine aktualisierte Fassung der Bundesauswertung 2015 veröffentlicht. In der Erstversion vorhandene Fehler, die unserer Kontrolle leider entgangen waren, wurden nun korrigiert.

Im Einzelnen betrifft dies bei mehreren Modulen die Werte von (O-E)-Berechnungen. Als Ergebniswert war hier zunächst jeweils 0,00 % angegeben, was nicht dem korrekten Ergebnis entspricht. Die fehlerhaften Werte wurden durch die korrekten Ergebnisse ersetzt.

Bei einigen Nebenkennzahlen der Module 09/3, 09/6 und 21/3 waren automatisiert berechnete Ergebniswerte ausgewiesen worden, obwohl kein Wert zu ermitteln ist, weil es sich um im Erfassungsjahr 2015 neu eingeführte Kategorien handelt und dadurch keine Vergleichbarkeit der Ergebnisse der verschiedenen Erfassungsjahre zulässig ist. Diese Daten wurden entfernt.

Für das Modul 15/1 war die Korrektur einer Ziffer des fehlerhaften OPS-Codes „5-611.62“ erforderlich. Der OPS-Schlüssel wurde durch den korrekten Code „5-661.62“ ersetzt. Die Ergebnisse wurden neu berechnet und die fehlerhaften Werte in der Basisauswertung korrigiert.

Ergänzt worden ist eine Darstellung der Daten der Zählleistungsbereiche für die Module HTXM-MKU und HTXM-TX.

In der folgenden Tabelle sind die Anpassungen pro Auswertungsmodul im Einzelnen dargestellt.

Auswertungsmodul	Korrekturen
09N1-HSM-IMPL	Korrektur einer fehlerhaften (O-E)-Berechnung in der Kennzahlübersicht der Indikatorengruppe „Sterblichkeit im Krankenhaus“ für das Erfassungsjahr 2015. Bei der Nebenkennzahl 6.1.1.3 wurde der fehlerhafte (O-E) -Wert durch das korrekte Ergebnis „-0,10 %“ ersetzt. QI 51191 (Modul 09/1)
09N3-HSM-REV	Korrektur des Ergebnisses der Nebenkennzahl 1.1.1.3 „sonstige aggregatbezogene Indikation“, bei der für das Erfassungsjahr 2014 ein Wert angegeben war, obwohl kein Wert berechenbar ist. Der fehlerhafte Wert wurde entfernt und ein Bindestrich zur Kennzeichnung eines Datenfeldes ohne Inhalt eingefügt. QI 51987 (Modul 09/3)

Auswertungsmodul	Korrekturen
09N3-HSM-REV	<p>Korrektur fehlerhafter Angaben von Ergebniswerten bei der „Indikation zur Revision/Explantation des Schrittmacher-Aggregats“ in der Basisauswertung. In der Tabelle zum Datenfeld „Aggregatproblem“ war bei Schlüsselkategorie „(9) sonstige aggregatbezogene Indikation“ ein Ergebnis für 2014 angegeben. Da es sich um eine neue Schlüsselkategorie handelt, ist aber kein Vorjahreswert ermittelbar.</p> <p>Die fehlerhaften Werte wurden entfernt und durch die korrekten Werte „0“ und „0,00“ ersetzt sowie eine Fußnote mit dem Text „Neuer Schlüsselwert im Erfassungsjahr 2015. Der Vorjahresvergleich entfällt.“ eingefügt.</p>
09N4-DEFI-IMPL	<p>Korrektur der fehlerhaften (O-E)-Berechnung in der Kennzahlübersicht der Indikatorengruppe „Sterblichkeit im Krankenhaus“ für das Erfassungsjahr 2015. Bei der Nebenkennzahl 6.1.1.3 wurde der fehlerhafte (O-E) -Wert durch das korrekte Ergebnis „-0,02 %“ ersetzt.</p> <p>QI 51186 (Modul 09/4)</p>
09N5-DEFI-AGGW	<p>Korrektur von Ergebniswerten in der Kennzahlübersicht zum „Qualitätsindex zur Durchführung intraoperativer Messungen von Reizschwellen und Signalamplitudenzentrum“ für das Erfassungsjahr 2015.</p> <p>Bei dem Datenfeld Aggregatwechsel wurden die fehlerhaften Werte durch die korrekten Ergebnisse „13.738“ (Spalte Reizschwelle) und „33.786“ (Spalte Alle Sonden/Messungen) ersetzt.</p> <p>Bei dem Datenfeld Revision/Systemumstellung wurden die fehlerhaften Werte durch die korrekten Ergebnisse „4.076“ (Spalte Amplitude) und „16.183“ (Spalte Alle Sonden/Messungen) ersetzt.</p> <p>Bei dem Datenfeld Alle Eingriffe wurden die fehlerhaften Werte durch die korrekten Ergebnisse „29.956“ (Spalte Reizschwelle) und „13.563“ (Spalte Amplitude) ersetzt.</p> <p>QI 52321 (Modul 09/5)</p>
09N6-DEFI-REV	<p>Korrektur der Ergebniswerte der Nebenkennzahlen „ 3.1.1.1 Infektion an Aggregattasche“ und „ 3.1.1.2 Aggregatperforation“, bei denen für das Erfassungsjahr 2014 ein Wert angegeben war, obwohl aufgrund mangelnder Vergleichbarkeit kein Wert zu berechnen ist. Die Werte wurden entfernt und ein Bindestrich zur Kennzeichnung eines leeren Feldes eingefügt.</p> <p>QI 52002 (Modul 09/6)</p>
15N1-GYN-OP	<p>In der Tabelle „Angaben zur Operation“ wurden alle Ergebniswerte zu „OP-Dauer“ und Anzahl für Patientinnen mit Adnex-Eingriff, laparoskopisch (inkl. Kombination vaginal/laparoskopisch durch die neu berechneten korrekten Ergebnisse ersetzt.</p>

Auswertungsmodul	Korrekturen
16N1-GEBH	<p>Korrektur der fehlerhaften (O-E)-Berechnung in der Kennzahlübersicht der Indikatorengruppe Azidose bei Einlingen mit Nabelarterien-pH-Bestimmung für das Erfassungsjahr 2015. Bei der Nebenkennzahl 7.2.2.1.3 wurde der fehlerhafte (O-E)-Wert durch das korrekte Ergebnis „-0,01 %“ ersetzt.</p> <p>QI 51831 (Modul 16/1)</p>
16N1-GEBH	<p>Korrektur der fehlerhaften (O-E)-Berechnung in der Kennzahlübersicht der Indikatorengruppe Kritisches Outcome bei Reifgeborenen für das Erfassungsjahr 2015. Bei der Nebenkennzahl 9.3.3 wurde der fehlerhafte (O-E)-Wert durch das korrekte Ergebnis „0,01 %“ ersetzt.</p> <p>QI 51803 (Modul 16/1)</p>
16N1-GEBH	<p>Korrektur der fehlerhaften (O-E)-Berechnung in der Kennzahlübersicht der Indikatorengruppe Kritisches Outcome bei Reifgeborenen für das Erfassungsjahr 2015. Bei der Nebenkennzahl 9.5.3 wurde der fehlerhafte (O-E)-Wert durch das korrekte Ergebnis „-0,01 %“ ersetzt.</p> <p>QI 51803 (Modul 16/1)</p>
21N3-KORO-PCI	<p>Korrektur der fehlerhaften (O-E)-Berechnung in der Kennzahlübersicht der Indikatorengruppe MACCE für das Erfassungsjahr 2014.</p> <p>Bei der Nebenkennzahl 4.1.3.3.3 wurde der fehlerhafte (O-E) -Wert durch das korrekte Ergebnis „-0,09 %“ ersetzt.</p> <p>QI 52524 (Modul 21/3)</p>
DEK	<p>Korrektur der fehlerhaften (O-E)-Berechnung in der Kennzahlübersicht der Indikatorengruppe „Alle Patienten mit mindestens einem stationär erworbenen Dekubitalulcus Grad/Kategorie 3 oder nicht näher bezeichnet“ für das Erfassungsjahr 2015.</p> <p>Bei der Nebenkennzahl 1.1.2.3 wurde der fehlerhafte (O-E)-Wert durch das korrekte Ergebnis „-0,01 %“ ersetzt.</p> <p>QI 52327 (Modul DEK)</p>
HTXM-MKU	<p>Ergänzung der Datengrundlage durch die Tabellen der Zählleistungsbereiche Herzunterstützungssysteme / Kunstherzen und Herztransplantation. Die Tabellen hierzu mit den Daten für 2014 und 2015 wurden eingefügt sowie eine Fußnote zur Erläuterung der teilweise unvollständigen Ergebnisse hinzugefügt:</p> <p>„*Aufgrund von Fehlern in der Sollstatistik einzelner Krankenhäuser ist die Gesamtsumme der Sollzahlen hier größer als die Summe der Sollzahlen der Zählleistungsbereiche.“</p>

Auswertungsmodul	Korrekturen
HTXM-TX	<p>Ergänzung der Datengrundlage durch die Tabellen der Zählleistungsbereiche Herzunterstützungssysteme / Kunstherzen und Herztransplantation. Die Tabellen hierzu mit den Daten für 2014 und 2015 wurden eingefügt sowie eine Fußnote zur Erläuterung der teilweise unvollständigen Ergebnisse hinzugefügt:</p> <p>„*Aufgrund von Fehlern in der Sollstatistik einzelner Krankenhäuser ist die Gesamtsumme der Sollzahlen hier größer als die Summe der Sollzahlen der Zählleistungsbereiche.“</p>
NEO	<p>Korrektur der fehlerhaften (O-E)-Berechnung in der Kennzahlübersicht des Qualitätsindex der Frühgeborenenversorgung für das Erfassungsjahr 2015. Bei der Nebenkennzahl 7.5.3 wurde der fehlerhafte (O-E)-Wert durch das korrekte Ergebnis „-0,10 %“ ersetzt.</p> <p>QI 51901 (Modul NEO)</p>